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Quartalsmitteilung: Guter Jahresauftakt für 

Munich Re – Quartalsgewinn von 633 Mio. € 

 

 April-Erneuerung bringt erneut Wachstum (10,3 %) und steigende Preise (1,4 %)  

 Höhere Aufwendungen für Schäden aus Vorjahren und aus mittelgroßen 

Ereignissen  

 Gewinnziel für 2019 unverändert bei rund 2,5 Mrd. € 

 

 

 

„Munich Re startet mit einem guten ersten Quartal. Im Kerngeschäft 
der Schaden/Unfall-Rückversicherung wächst Munich Re weiter 
organisch. Die April-Erneuerung war die sechste Erneuerungsrunde 
hintereinander, bei der wir unser Geschäft teilweise kräftig 
ausdehnen konnten. Die Preise für Rückversicherungsschutz ziehen 
nach den hohen Schäden der Vorjahre weiter an. In der 
Erstversicherung macht die Umsetzung des ERGO-
Strategieprogramms weiter gute Fortschritte.“ 

 Christoph Jurecka, Finanzvorstand 

 

Zusammenfassung der Q1 Zahlen 
Im ersten Quartal 2019 erzielte Munich Re einen Gewinn von 633 (827) Mio. €. Gestiegene 

Basisschäden und höhere Aufwendungen für Schäden aus Vorjahren verhinderten eine 

Wiederholung des außergewöhnlichen Ergebnisses des nahezu großschadenfreien 

Vorjahresquartals. Das operative Ergebnis fiel im Vergleich zum Vorjahresquartal auf  

875 (1.283) Mio. €. Das sonstige nicht operative Ergebnis blieb nahezu konstant bei 

 –122 (–125) Mio. €; das Währungsergebnis lag bei 58 (–68) Mio. €. Der Ertragssteueraufwand 

betrug 122 (212) Mio. €. Das Eigenkapital lag mit 28.990 Mio. € über dem Niveau zu 

Jahresbeginn (26.500 Mio. €), vor allem aufgrund von Wertzuwächsen auf den Aktienbestand 

und bei den festverzinslichen Wertpapieren. Die gebuchten Bruttobeiträge stiegen im Vergleich 

zum Vorjahresquartal um 1,9 % auf 13.375 (13.126) Mio. €.  

 

Annualisiert lag die risikoadjustierte Eigenkapitalrendite (RoRaC) in Q1 bei 9,9 %; auf das 

gesamte Eigenkapital wurde eine Rendite (RoE) von 9,1 % verdient. 
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Die Solvenzquote lag zum Ende von Q1 bei ungefähr 250 % und damit über dem Niveau zu 

Jahresbeginn (245 %).  

 

Im Rahmen ihres aktiven Kapitalmanagements hat Munich Re in 2019 bisher Aktien im Wert von 

303 Mio. € zurückgekauft. 

 

Rückversicherung: Ergebnis von 548 Mio. € 
Das Geschäftsfeld Rückversicherung steuerte in Q1 548 (750) Mio. € zum Konzernergebnis bei. 

Das operative Ergebnis betrug 633 (1.059) Mio. €. Die gebuchten Bruttobeiträge stiegen um 

2,4 % auf 8.380 (8.183) Mio. €.  

 

Das Rückversicherungsgeschäft Leben/Gesundheit erzielte einen Gewinn von 128 (159) Mio. €. 

Die Beitragseinnahmen stiegen leicht auf 2.896 (2.865) Mio. €. Das versicherungstechnische 

Ergebnis, einschließlich des Ergebnisses aus Geschäft mit nicht signifikantem Risikotransfer, lag 

in Q1 bei 105 (155) Mio. €, belastet durch Reservierungseffekte aufgrund einer Verkürzung der 

Kapitalanlage-Laufzeiten in Kanada sowie aufgrund des Zinsrückgangs in Australien. Insgesamt 

lag die Schadenerfahrung im Rahmen der Erwartung. Für das Gesamtjahr 2019 rechnet 

Munich Re weiterhin mit einem versicherungstechnischen Ergebnis, einschließlich des 

Ergebnisses aus Geschäft mit nicht signifikantem Risikotransfer, von rund 500 Mio. €.  

 

Die Schaden/Unfall-Rückversicherung erzielte in Q1 einen Ergebnisbeitrag von 420 (591) Mio. €. 

Das Prämienvolumen stieg auf 5.484 (5.317) Mio. €. Die Schaden-Kosten-Quote lag bei  

97,9 (88,6) % der verdienten Nettobeiträge und damit auf einem guten Niveau, um die für das 

Gesamtjahr anvisierte Schaden-Kosten-Quote von rund 98 % zu erreichen. 

 

Die Gesamtbelastung durch Großschäden von je über 10 Mio. € betrug 479 (62) Mio. € für Q1. 

Diese Beträge beinhalten Gewinne und Verluste aus der Abwicklung für Großschäden aus 

vergangenen Jahren, darunter zusätzliche Aufwendungen in Höhe von 267 Mio. € für Schäden 

durch den Taifun Jebi. Die Großschadenbelastung entspricht einem Anteil von 9,7 (1,4) % der 

verdienten Nettobeiträge für Q1. Die Belastung durch Großschäden aus Naturkatastrophen lag 

in Q1 bei 195 (–49) Mio. €. Die von Menschen verursachten Großschäden lagen bei 283 (112) 

Mio. €.  

 

Da die Schadenmeldungen für die Basisschäden früherer Jahre insgesamt weiterhin spürbar 

unter dem erwarteten Niveau liegen, konnten Rückstellungen – bereinigt um Anpassungen bei 

den Provisionen – in Höhe von rund 200 Mio. € aufgelöst werden; dies entspricht 4,0 Prozent 

der verdienten Nettobeiträge. Auch weiterhin strebt Munich Re an, Rückstellungen für neu 

auftretende Schäden insgesamt am oberen Rand angemessener Einschätzungsspielräume 
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festzusetzen, so dass später Gewinne aus der Auflösung eines Teils dieser Rückstellungen 

möglich sind. 

 

Bei der Erneuerungsrunde zum 1. April 2019 stiegen die Preise in den von Naturkatastrophen 

betroffenen Märkten und Risiken. Eine Stabilisierung des Preisniveaus mit leicht positiver 

Tendenz war auch in den Haftpflichtmärkten zu beobachten. Der Preisanstieg für die gesamte 

April-Erneuerung belief sich auf 1,4 %. Munich Re konnte erneut organisch wachsen. Das 

Prämienvolumen stieg um 10,3 % auf rund 1,8 (1,7) Mrd. €. In einzelnen Märkten konnten 

selektiv Wachstums-Chancen genutzt werden, speziell in Indien und Japan. Ein Drittel des im 

April erneuerten Geschäfts stammt inzwischen aus diesen beiden Märkten. 

 

ERGO: Ergebnis von 85 Mio. € 

In Q1 verzeichnete Munich Re im Geschäftsfeld ERGO einen Gewinn von 85 (77) Mio. €. Hierzu 

steuerte das Segment ERGO Leben/Gesundheit Deutschland 63 (36) Mio. € bei. Zu dem guten 

Ergebnis in diesem Segment trugen im Wesentlichen Kapitalanlagerealisierungen zur 

Finanzierung der Zinszusatzreserve sowie ein gutes technisches Ergebnis in der 

Krankenversicherung bei. Das Segment ERGO Schaden/Unfall Deutschland steigerte seinen 

Gewinn aufgrund guter Versicherungstechnik trotz Schäden durch den Sturm „Eberhard“ auf  

14 (0) Mio. €. Das Segment ERGO International erzielte einen Quartalsgewinn von 8 (41) Mio. €, 

wobei der Ergebnisrückgang insbesondere auf den Verkauf kleinerer Auslandsgesellschaften 

zurückzuführen ist. Das operative Ergebnis von ERGO stieg auf 241 (224) Mio. €.  

 

Die Schaden-Kosten-Quoten entwickelten sich positiv. Im Segment Schaden/Unfall Deutschland 

verbesserte sie sich trotz Schäden durch den Sturm „Eberhard“ auf 98,1 (101,7) %. Im Segment 

International lag sie bei 95,4 (95,3) %. 

 

Die gesamten Beitragseinnahmen über alle Sparten hinweg blieben in Q1 nahezu konstant bei 

5.165 (5.156) Mio. €; die gebuchten Bruttobeiträge stiegen leicht um 1,1 % auf 4.995 (4.943) 

Mio. €.   

 

Kapitalanlagen: Kapitalanlageergebnis bei 1.741 Mio. € 

Das Kapitalanlageergebnis der Gruppe (ohne Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug) ging in Q1 

leicht auf 1.741 (1.796) Mio. € zurück. Die laufenden Erträge aus Kapitalanlagen stiegen auf 1.611 

(1.493) Mio. €.  

 

Das Kapitalanlageergebnis in Q1 entspricht insgesamt einer Rendite von 2,9 %, bezogen auf den 

durchschnittlichen Marktwert des Portfolios. Die laufende Rendite lag bei 2,7 % und die 
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Wiederanlagerendite bei 2,1 %. Die Aktienquote einschließlich aktienbezogener Derivate stieg zum 

31.03.2019 auf 6,0 % (31.12.2018: 5,2 %). 

 

Der Bestand an Kapitalanlagen (ohne Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug) zum 31.03.2019 stieg 

im Vergleich zum Jahresende 2018, zu Buchwerten auf 223.927 (216.852) Mio. €, zu Marktwerten 

auf 240.484 (231.876) Mio. €. 

 

Ausblick: Jahresziel unverändert bei rund 2,5 Mrd. € 

Alle Erwartungen für 2019 sind unverändert gültig und haben sich im Vergleich zu den Angaben des 

im März veröffentlichten Geschäftsberichts 2018 nicht verändert. Munich Re strebt für das 

Geschäftsjahr 2019 unverändert ein Konzernergebnis von rund 2,5 Mrd. € an. 
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Munich Re 
 
Munich Re ist ein weltweit führender Anbieter von Rückversicherung, Erstversicherung und versicherungsnahen Risikolösungen. Die 
Unternehmensgruppe besteht aus den Geschäftsfeldern Rückversicherung und ERGO, sowie der Kapitalanlagegesellschaft MEAG. Munich 
Re ist weltweit und in allen Versicherungssparten aktiv. Seit ihrer Gründung im Jahr 1880 zeichnet sich Munich Re durch einzigartiges 
Risiko-Knowhow und besondere finanzielle Solidität aus. Sie bietet ihren Kunden auch bei außergewöhnlich hohen Schäden finanziellen 
Schutz – vom Erdbeben in San Francisco 1906 bis zur atlantischen Hurrikanserie 2017 und den kalifornischen Waldbränden 2018. 
Munich Re besitzt herausragende Innovationskraft und ist hierdurch in der Lage, auch außergewöhnliche Risiken wie Raketenstarts, 
Erneuerbare Energien, Cyberattacken oder Pandemien abzusichern. Das Unternehmen treibt die digitale Transformation innerhalb ihrer 
Branche in einer führenden Rolle voran und erweitert hierdurch ihre Risikoanalysefähigkeiten sowie ihr Leistungsangebot. Individuelle 
Lösungen und große Nähe zu ihren Kunden machen Munich Re zu einem weltweit nachgefragten Risikopartner für Wirtschaft, 
Institutionen und Privatpersonen. 

 

 

Disclaimer 
 
Diese Pressemitteilung enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf derzeitigen Annahmen und Prognosen der 
Unternehmensleitung von Munich Re beruhen. Bekannte und unbekannte Risiken, Ungewissheiten und andere Faktoren können dazu 
führen, dass die tatsächliche Entwicklung, insbesondere die Ergebnisse, die Finanzlage und die Geschäfte unserer Gesellschaft wesentlich 
von den hier gemachten zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Die Gesellschaft übernimmt keine Verpflichtung, diese 
zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren oder sie an zukünftige Ereignisse oder Entwicklungen anzupassen. 

 

http://www.munichre.com/
https://de.linkedin.com/company/munich-re
http://twitter.com/munichre


Wichtige Kennzahlen

Munich Re im Überblick

Q1 2019 Q1 2018 Veränderung

%

Konzernergebnis Mio. € 633 827 -23,5

davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend Mio. € 0 1 -53,0

Ergebnis je Aktie € 4,35 5,49 -20,8

Return on Risk adjusted Capital (RoRaC) % 9,9 13,2

Return on Investment (Rol) % 2,9 3,1

Return on Equity (RoE) % 9,1 11,9

31.03.2019 31.12.2018 Veränderung

%

Buchwert je Aktie € 199,80 180,86 10,5

Börsenwert der Münchener Rück AG Mrd. € 31,6 28,5 10,7

Kurs je Aktie € 211,00 190,55 10,7

Eigenkapital Mio. € 28.990 26.500 9,4

Kapitalanlagen Mio. € 223.927 216.852 3,3

Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug Mio. € 8.619 8.424 2,3

Versicherungstechnische Rückstellungen (netto) Mio. € 214.572 208.270 3,0

Bilanzsumme Mio. € 280.137 270.168 3,7

Mitarbeiter 40.722 41.410 -1,7

Rückversicherung

Q1 2019 Q1 2018 Veränderung

%

Gebuchte Bruttobeiträge Mio. € 8.380 8.183 2,4

Schaden-Kosten-Quote Schaden/Unfall % 97,9 88,6

Kapitalanlageergebnis Mio. € 626 612 2,2

Konzernergebnis Mio. € 548 750 -26,9

davon Rückversicherung Leben/Gesundheit Mio. € 128 159 -19,5

davon Rückversicherung Schaden/Unfall Mio. € 420 591 -28,9

ERGO

Q1 2019 Q1 2018 Veränderung

%

Gebuchte Bruttobeiträge Mio. € 4.995 4.943 1,1

Schaden-Kosten-Quote Schaden/Unfall Deutschland % 98,1 101,7

Schaden-Kosten-Quote International % 95,4 95,3

Kapitalanlageergebnis Mio. € 1.116 1.184 -5,8

Konzernergebnis Mio. € 85 77 10,0

davon Leben/Gesundheit Deutschland Mio. € 63 36 74,5

davon Schaden/Unfall Deutschland Mio. € 14 0 >1.000,0

davon International Mio. € 8 41 -80,8



Ausblick Munich Re (Gruppe) 2019

aus dem 

zum Geschäfts-

31.03.2019 bericht 2018

Gebuchte Bruttobeiträge Mrd. € 49 49

Versicherungstechnisches Ergebnis Rückversicherung Leben/Gesundheit
1

Mio. € 500 500

Schaden-Kosten-Quote Rückversicherung Schaden/Unfall % 98 98

Schaden-Kosten-Quote ERGO Schaden/Unfall Deutschland % 93 93

Schaden-Kosten-Quote ERGO Schaden/Unfall International % 95 95

Kapitalanlagerendite
2 

% 3 3

Economic Earnings Mrd. € mehr als 2,5 mehr als 2,5

Konzernergebnis Mrd. € 2,5 2,5

1
 Einschließlich des Ergebnisses aus Geschäft mit nicht signifikantem Risikotransfer.

2
 Ohne Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug.



Entwicklung der Kapitalanlagen

Kapitalanlagen nach Anlagearten

Unrealisierte

Bilanzwerte Gewinne/Verluste
1

Marktwerte

Mio. € 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018

Grundstücke und Bauten einschließlich der Bauten 

auf fremden Grundstücken 5.890 5.851 4.781 4.769 10.671 10.620

Anteile an verbundenen Unternehmen, assoziierten

Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 2.593 2.509 864 983 3.276 3.312

Darlehen 54.028 54.845 11.093 9.453 65.121 64.298

Sonstige Wertpapiere, jederzeit veräußerbar 145.990 139.272 10.840 6.771 145.990 139.272

davon: Festverzinslich 128.316 124.095 7.856 4.953 128.316 124.095

davon: Nicht festverzinslich 17.674 15.177 2.984 1.817 17.674 15.177

Sonstige Wertpapiere, erfolgswirksam zum 

Zeitwert bewertet 2.502 2.616 0 0 2.502 2.616

davon: Derivate 1.879 2.078 0 0 1.879 2.078

Depotforderungen 7.382 7.241 0 0 7.382 7.241

Sonstige Kapitalanlagen 5.544 4.518 0 0 5.544 4.518

Gesamt 223.927 216.852 27.578 21.975 240.484 231.876

1
 Enthalten sind die bilanzierten und die nicht bilanzierten Gewinne/Verluste

Ergebnis aus Kapitalanlagen 

Q1 2019 Rendite Q1 2018 Rendite

Mio. € % Mio. € %

Laufende Erträge 1.611 2,7 1.493 2,6

Zu-/Abschreibungen auf nicht-derivative Kapitalanlagen -83 -0,1 -115 -0,2

Gewinne/Verluste aus dem Abgang von nicht-derivativen Kapitalanlagen 602 1,0 584 1,0

Derivateergebnis -231 -0,4 -17 0,0

Sonstige Erträge/Aufwendungen -157 -0,3 -149 -0,3

Gesamt 1.741 2,9 1.796 3,1



Aktiva

31.03.2019 31.12.2018

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € %

A. Immaterielle Vermögenswerte

I. Geschäfts- oder Firmenwert 2.938 2.904 35 1,2

II. Sonstige immaterielle Vermögenswerte 1.162 1.161 1 0,1

4.100 4.064 36 0,9

B. Kapitalanlagen

I. Grundstücke und Bauten einschließlich

der Bauten auf fremden Grundstücken 5.890 5.851 38 0,7

II. Anteile an verbundenen Unternehmen,

assoziierten Unternehmen und 

Gemeinschaftsunternehmen 2.593 2.509 84 3,3

davon:

Assoziierte Unternehmen und 

Gemeinschaftsunternehmen nach 

der Equity-Methode bewertet 2.371 2.296 75 3,3

III. Darlehen 54.028 54.845 -817 -1,5

IV. Sonstige Wertpapiere

1. Jederzeit veräußerbar 145.990 139.272 6.717 4,8

2. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet 2.502 2.616 -114 -4,4

148.491 141.888 6.603 4,7

V. Depotforderungen 7.382 7.241 141 1,9

VI. Sonstige Kapitalanlagen 5.544 4.518 1.026 22,7

223.927 216.852 7.075 3,3

C. Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug 8.619 8.424 195 2,3

D. Anteil der Rückversicherer an den 

versicherungstechnischen Rückstellungen 4.725 4.263 463 10,9

E. Forderungen

I. Laufende Steuerforderungen 547 604 -57 -9,4

II. Sonstige Forderungen 19.699 17.239 2.460 14,3

20.246 17.842 2.403 13,5

F. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, 

Schecks und Kassenbestand 4.882 4.986 -104 -2,1

G. Aktivierte Abschlusskosten

Brutto 9.631 9.466 165 1,7

Anteil der Rückversicherer -284 -254 -30 -12,0

Netto 9.347 9.212 134 1,5

H. Aktive Steuerabgrenzung 471 545 -74 -13,5

I. Übrige Aktiva 3.238 2.950 288 9,7

J. Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte 582 1.029 -447 -43,4

Summe der Aktiva 280.137 270.168 9.970 3,7

Passiva

31.03.2019 31.12.2018 Veränderung

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € %

A. Eigenkapital

I. Ausgegebenes Kapital und Kapitalrücklage 7.412 7.418 -5 -0,1

II. Gewinnrücklagen 14.982 13.201 1.780 13,5

III. Übrige Rücklagen 5.830 3.440 2.390 69,5

IV. Konzernergebnis auf Anteilseigner 

der Münchener Rück AG entfallend 632 2.310 -1.678 -72,6

V. Nicht beherrschende Anteile 134 131 3 2,4

28.990 26.500 2.490 9,4

B. Nachrangige Verbindlichkeiten 3.854 3.689 166 4,5

C. Versicherungstechnische Rückstellungen (brutto)

I. Beitragsüberträge 10.943 9.790 1.153 11,8

II. Deckungsrückstellung 111.738 111.147 591 0,5

III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle 69.777 66.356 3.421 5,2

IV. Übrige versicherungstechnische Rückstellungen 18.855 17.314 1.541 8,9

211.314 204.607 6.706 3,3

D. Versicherungstechnische Rückstellungen im Bereich 

der fondsgebundenen Lebensversicherung (brutto) 7.983 7.925 58 0,7

E. Andere Rückstellungen 4.933 4.383 550 12,6

F. Verbindlichkeiten

I. Anleihen 297 292 5 1,8

II. Depotverbindlichkeiten 822 506 317 62,6

III. Laufende Steuerverbindlichkeiten 1.965 1.929 37 1,9

IV. Sonstige Verbindlichkeiten 17.918 18.147 -229 -1,3

21.002 20.872 130 0,6

G. Passive Steuerabgrenzung 1.651 1.368 283 20,7

H. Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung 

bestimmten Vermögenswerten 409 823 -414 -50,3

Summe der Passiva 280.137 270.168 9.970 3,7

Veränderung



Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Q1 2019 Q1 2018

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € %

Gebuchte Bruttobeiträge 13.375 13.126 249 1,9

1. Verdiente Beiträge

Brutto 12.389 11.685 703 6,0

Abgegeben an Rückversicherer -757 -431 -326 -75,6

Netto 11.632 11.254 377 3,4

2. Technischer Zinsertrag 1.982 1.242 740 59,6

3. Leistungen an Kunden

Brutto -10.318 -8.519 -1.800 -21,1

Anteil der Rückversicherer 404 87 317 364,0

Netto -9.914 -8.431 -1.482 -17,6

4. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb

Brutto -3.195 -3.149 -46 -1,4

Anteil der Rückversicherer 136 104 32 30,7

Netto -3.059 -3.045 -14 -0,4

5. Versicherungstechnisches Ergebnis (1.– 4.) 642 1.020 -378 -37,1

6. Ergebnis aus Kapitalanlagen 1.741 1.796 -55 -3,0

davon:

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen

und Gemeinschaftsunternehmen nach der 

Equity-Methode bewertet 47 18 29 164,2

7. Ergebnis aus Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug 553 -237 790 –

8. Sonstige operative Erträge 187 163 24 15,1

9. Sonstige operative Aufwendungen -265 -216 -49 -22,9

10. Umgliederung technischer Zinsertrag -1.982 -1.242 -740 -59,6

11. Nicht versicherungstechnisches Ergebnis (6.–10.) 233 263 -30 -11,5

12. Operatives Ergebnis (5.+11.) 875 1.283 -409 -31,8

13. Sonstiges nicht operatives Ergebnis -122 -125 3 2,6

14. Währungsergebnis 58 -68 127 –

15. Finanzierungsergebnis -56 -51 -5 -10,2

16. Ertragsteuern -122 -212 89 42,2

17. Konzernergebnis (12.–16.) 633 827 -194 -23,5

davon:

Auf Anteilseigner der 

Münchener Rück AG entfallend 632 826 -194 -23,5

Auf nicht beherrschende Anteile entfallend 0 1 0 -53,0

€ € € %

Ergebnis je Aktie 4,35 5,49 -1,14 -20,8

Veränderung



Segmentbilanz

Segmentaktiva

Rückversicherung ERGO Gesamt

Leben/Gesundheit Schaden/Unfall

Leben/Gesundheit Schaden/Unfall Deutschland Deutschland International

Mio. € 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018

A. Immaterielle Vermögenswerte 332 330 2.340 2.304 200 204 1.050 1.044 178 182 4.100 4.064

B. Kapitalanlagen

I. Grundstücke und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 416 433 2.175 2.150 2.968 2.937 220 221 110 111 5.890 5.851

II. Anteile an verbundenen Unternehmen, assoziierten Unternehmen und 

Gemeinschaftsunternehmen 44 44 1.504 1.433 421 441 108 75 516 517 2.593 2.509

davon:

Assoziierte Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen

nach der Equity-Methode bewertet 28 28 1.435 1.371 364 387 45 9 499 502 2.371 2.296

III. Darlehen 175 178 731 701 51.182 52.089 1.591 1.606 350 271 54.028 54.845

IV. Sonstige Wertpapiere

1. Jederzeit veräußerbar 21.475 19.689 50.349 49.116 53.350 50.603 5.065 4.625 15.751 15.240 145.990 139.272

2. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet 139 122 667 634 1.215 1.362 29 53 451 444 2.502 2.616

21.614 19.812 51.016 49.750 54.566 51.965 5.094 4.678 16.202 15.684 148.491 141.888

V. Depotforderungen 4.864 4.890 2.451 2.286 45 44 22 21 0 0 7.382 7.241

VI. Sonstige Kapitalanlagen 681 688 2.187 2.400 2.263 1.012 239 270 173 149 5.544 4.518

27.794 26.044 60.065 58.718 111.445 108.487 7.275 6.871 17.349 16.731 223.927 216.852

C. Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug 863 745 67 97 4.655 4.673 0 0 3.034 2.909 8.619 8.424

D. Anteil der Rückversicherer an den versicherungstechnischen Rückstellungen 1.222 858 2.785 2.709 20 19 89 74 608 603 4.725 4.263

E. Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte 0 0 0 414 269 269 1 1 311 344 582 1.029

F. Übrige Segmentaktiva 12.802 13.006 12.949 11.126 7.510 7.047 2.003 1.581 2.921 2.775 38.183 35.535

Summe der Segmentaktiva 43.012 40.984 78.206 75.369 124.099 120.701 10.418 9.572 24.402 23.542 280.137 270.168

Segmentpassiva

Rückversicherung ERGO Gesamt

Leben/Gesundheit Schaden/Unfall

Leben/Gesundheit Schaden/Unfall Deutschland Deutschland International

Mio. € 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018 31.03.2019 31.12.2018

A. Nachrangige Verbindlichkeiten 960 977 2.882 2.700 0 0 0 0 13 13 3.854 3.689

B. Versicherungstechnische Rückstellungen (brutto)

I. Beitragsüberträge 291 309 7.447 6.985 319 250 1.012 484 1.874 1.762 10.943 9.790

II. Deckungsrückstellung 12.277 12.107 26 26 89.384 88.950 421 422 9.631 9.641 111.738 111.147

III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle 9.276 9.034 50.197 46.919 2.756 2.886 4.679 4.670 2.870 2.848 69.777 66.356

IV. Übrige versicherungstechnische Rückstellungen 282 301 256 293 17.628 16.139 94 96 596 485 18.855 17.314

22.125 21.751 57.925 54.222 110.086 108.225 6.206 5.672 14.972 14.736 211.314 204.607

C. Versicherungstechnische Rückstellungen im Bereich 

der fondsgebundenen Lebensversicherung (brutto) 0 0 0 0 5.001 5.098 0 0 2.982 2.827 7.983 7.925

D. Andere Rückstellungen 195 226 672 604 1.858 1.662 1.091 918 1.117 972 4.933 4.383

E. Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit 

zur Veräußerung bestimmten Vermögenswerten 0 0 0 392 168 168 0 0 241 263 409 823

F. Übrige Segmentpassiva 8.689 8.938 7.534 7.189 4.431 4.156 637 741 1.363 1.218 22.654 22.241

Summe der Segmentpassiva 31.970 31.891 69.012 65.108 121.544 119.309 7.934 7.331 20.687 20.028 251.147 243.668

Eigenkapital 28.990 26.500

Summe der Passiva 280.137 270.168



Segment-Gewinn- und Verlustrechnung

Rückversicherung ERGO Gesamt

Leben/Gesundheit Schaden/Unfall

Leben/Gesundheit Schaden/Unfall Deutschland Deutschland International

Mio. € Q1 2019 Q1 2018 Q1 2019 Q1 2018 Q1 2019 Q1 2018 Q1 2019 Q1 2018 Q1 2019 Q1 2018 Q1 2019 Q1 2018

Gebuchte Bruttobeiträge 2.896 2.865 5.484 5.317 2.346 2.321 1.349 1.266 1.300 1.356 13.375 13.126

1. Verdiente Beiträge netto 2.497 2.758 4.931 4.317 2.275 2.265 789 743 1.140 1.171 11.632 11.254

2. Technischer Zinsertrag 153 138 291 261 1.289 798 19 19 231 25 1.982 1.242

3. Leistungen an Kunden netto -2.084 -2.154 -3.186 -2.363 -3.118 -2.602 -522 -502 -1.004 -811 -9.914 -8.431

4. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb netto -489 -603 -1.649 -1.466 -335 -371 -263 -267 -323 -338 -3.059 -3.045

5. Versicherungstechnisches Ergebnis (1.–4.) 78 140 387 749 110 91 23 -6 44 47 642 1.020

6. Ergebnis aus Kapitalanlagen 177 207 449 404 992 1.049 45 37 79 98 1.741 1.796

7. Ergebnis aus Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug 12 10 13 -19 365 -178 0 0 164 -50 553 -237

8. Sonstiges operatives Ergebnis 13 3 -50 -36 -16 -13 0 2 -26 -10 -78 -53

9. Umgliederung technischer Zinsertrag -153 -138 -291 -261 -1.289 -798 -19 -19 -231 -25 -1.982 -1.242

10. Nicht versicherungstechnisches Ergebnis (6.–9.) 48 82 121 89 52 60 26 20 -14 12 233 263

11. Operatives Ergebnis (5.+10.) 126 221 507 838 162 151 49 14 30 60 875 1.283

12. Sonstiges nicht operatives Ergebnis -1 0 -8 -8 -57 -60 -43 -40 -13 -17 -122 -125

13. Währungsergebnis 20 -6 39 -28 5 -33 -5 -2 -1 2 58 -68

14. Finanzierungsergebnis -10 -9 -32 -23 -6 -7 -1 -2 -7 -9 -56 -51

15. Ertragsteuern -7 -46 -87 -188 -42 -14 14 31 -1 6 -122 -212

16. Konzernergebnis (11.–15.) 128 159 420 591 63 36 14 0 8 41 633 827


